
 

Delibera della Giunta Regionale n. 501 del 22/09/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE 2014 -2020. DGRC N.90 DEL 8.3.2016 E

SS.MM.II. ACQUISIZIONE RISORSE EX ART.4, COMMA 2 LETTERA A) DELLA L.R.

2/2016 E ISTITUZIONE CAPITOLI DI SPESA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



  

  
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa  
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irettore a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO CHE 

a. con deliberazione n. 59 del 15.02.2016 la Giunta Regionale ha adottato la proposta del Programma di 
Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della successiva 
approvazione a cura del CIPE;  

b. con deliberazione n. 90 del 08.03.2016 la Giunta regionale stabiliva di convogliare in unico piano una 
pluralità di interventi, riconducendo a una logica unitaria diverse attività di programmazione 
relativamente alle espressioni culturali, ai beni culturali e ambientali, alle azioni e interventi che gli enti 
pubblici ed i soggetti privati pongono in essere, dando luogo ad un sistema in grado di intendere la 
cultura come effettiva risorsa per lo sviluppo del territorio campano e definendo, in tale prospettiva, 
quest’ultimo come un unico distretto culturale, la cui strategia di realizzazione è denominata Cultura 
2020; 

c. con deliberazione n. 90 del 08.03.2016 la Giunta Regionale ha definito le linee programmatiche 
regionali Cultura 2020, nell'ambito del Piano Operativo Complementare (POC) per i beni e le attività 
culturali, le quali prevedono la messa in campo di opportune policies di sostegno e valorizzazione delle 
vocazioni territoriali, tali da rendere il patrimonio culturale un settore trainante dell'economia e dello 
sviluppo sostenibile della Campania; 

d. con la stessa deliberazione n. 90 del 08.03.2016, nell'allegato 1, veniva stabilita la dotazione 
complessiva per la realizzazione del Programma degli interventi sui beni e le attività culturali pari a € 
82.030.00,00; 

e. con successiva deliberazione n. 152 del 12.04.2016, la Giunta Regionale dava impulso alla predetta 
Azione mediante la realizzazione, tra gli altri, dell'intervento strategico prioritario denominato Lirica e 
dintorni alla Reggia di Caserta. 

f. con ulteriore Deliberazione n.177 del 27/04/2016 venivano rimodulate le suddette risorse. 
g. con DGRC n.431 del 27.7.2016 si è proceduto a riprogrammare parte delle risorse di cui alla DGRC 

n.90 del 8.3.2016 e ad acquisire in bilancio le relative risorse per euro 19.500.000,00 ex art.4, comma 
2 lettera a) della L.R. 2/2016 provvedendo altresì alla istituzione dei relativi capitoli di spesa. 
 

PREMESSO, altresì, che  
h. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016/2018; 
i. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 26 gennaio 2016, n. 17, ha approvato il documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016/2018; 
j. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 15 febbraio 2016, n. 52, ha approvato il bilancio gestionale 

per gli anni 2016, 2017 e 2018; 
k. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 6 luglio 2016, n. 357, ha provveduto tra l’altro, ai fini della 

programmazione del Piano Operativo Complementare 2014/2020 (POC), alla istituzione del capitolo di 
entrata 2040; 

 
CONSIDERATO che  

l. è opportuno, a completamento di quanto avviato con la Deliberazione n.431 del 27.7.2016, provvedere 
ad istituire i capitoli di bilancio necessari ai fini della gestione delle risorse POC di cui all’allegato 1 
della citata deliberazione di giunta regionale nr.90/2016 come modificata dalle successive DGRC 
n.152 del 12/4/2016 e DGRC n.177 del 27/4/2016; 

m. occorre, pertanto, istituire i capitoli di spesa come indicato nell’allegato “1” al presente atto, che ne 
forma parte integrante e sostanziale, provvedendo altresì ad affidarne la titolarità alla struttura indicata 
accanto a ciascun capitolo e indicando, per i capitoli di spesa di nuova istituzione, la correlazione al 
capitolo di entrata 2040. 

 
 

       RILEVATO CHE:  
n. la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 

2016 è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



  

assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

o. occorre provvedere alla programmazione dello stanziamento delle risorse necessarie sui capitoli 
istituiti con la presente deliberazione; 

 
      RITENUTO, quindi, di  
 

p. istituire i seguenti capitoli di spesa come indicato nell’allegato “1” al presente atto, che ne forma parte 
integrante e sostanziale, provvedendo altresì ad affidarne la titolarità alla struttura indicata accanto a 
ciascun capitolo e indicando la correlazione al capitolo di entrata 2040; 
    

q. provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione e pertanto di dover iscrivere in termini di 
competenza e di cassa per il 2016 e in termini di sola competenza per il 2017 e 2018, ai sensi dell'art. 
4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, la somma complessiva di euro 
62.530.000,00 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018 come indicato 
nell’allegato “2" al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
r. iscrivere nel Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2016-2018 le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa per il 2016 e in termini di 
sola competenza per il 2017 e 2018 ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 18 
gennaio 2016, n. 2 e, ai fini gestionali, nel Bilancio gestionale 2016-2018: 

 
 r.1 nello stato di previsione dell'entrata al capitolo 2040 come indicato nell’allegato “3a” al presente 

atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

 r.2 nello stato di previsione della spesa ai capitoli di nuova istituzione come indicato nell’allegato 
“3b” al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
VISTI 

a. l’art. 10 della legge regionale n. 1 del 18 gennaio 2016 che, tra l’altro, prevede una serie di misure di 
razionalizzazione delle funzioni e dei soggetti in ambito culturale, nonché una pluralità di obiettivi riferibili 
all’Agenzia Regionale di cui alla legge regionale 18/2014; 

 b. la DGR n. 59/2016; 
 c. la DGR n. 90/2016; 
 d. la DGR n. 152/2016; 

e. la DGR n. 177/2016; 
f. la DGRC n. 720 del 16/12/2015 che ha preso atto della Decisione della Commissione Europea C(2015) 
8578 del 1/12/2015 in ordine all'approvazione del POR Campania FESR 2014-2020; 
g. l'Accordo Operativo di Attuazione del PON Cultura e Sviluppo 2014-2020, approvato con DGR  63 del 

22.02.2016 e sottoscritto dalle parti in data 25/02/2016, con il quale si è posta in essere, con il MiBACT 
una strategia congiunta per la valorizzazione dei beni culturali che evita la sovrapposizione e la 
duplicazione di interventi a tutto vantaggio dello sviluppo integrato dei territori interessati. 

h. la Delibera CIPE n. 11 del 1 maggio 2016; 
i.  Il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 
l. la DGRC n.431 del 27.7.2016 

 
PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
 
 

DELIBERA  
 
per le motivazioni e considerazioni espresse in premessa, e che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, di: 
1. istituire i capitoli di spesa come indicato nell’allegato “1” al presente atto, che ne forma parte integrante e 
sostanziale, provvedendo altresì ad affidarne la titolarità alla struttura indicata accanto a ciascun capitolo e 
indicando la correlazione al capitolo di entrata 2040;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016



  

2. provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione e pertanto di dover iscrivere in termini di 
competenza e di cassa per il 2016 e in termini di sola competenza per il 2017 e 2018, ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. 
a) della Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2, la somma complessiva di euro 62.530.000,00 nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018 come indicato nell’allegato “2” al presente atto, che ne forma parte 
integrante e sostanziale; 
 
3. iscrivere nel Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-
2018 le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa per il 2016 e in termini di sola competenza per il 
2017 e 2018 ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 18 gennaio 2016, n. 2 e, ai fini gestionali, 
nel Bilancio gestionale 2016-2018: 

 3.1 nello stato di previsione dell'entrata al capitolo 2040 come indicato nell’allegato “3a” al presente 
atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 3.2 nello stato di previsione della spesa ai capitoli di nuova istituzione come indicato nell’allegato 
“3b” al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

 
4. allegare i prospetti contabili per il tesoriere, parte “Entrata” e parte “Spesa”, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
5. inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Vicecapo di Gabinetto Responsabile della 
Programmazione Unitaria, ai Capi Dipartimento 51,54 e 55, alle Direzioni Generali proponenti, alle strutture 
assegnatarie dei capitoli istituiti con la presente deliberazione, all'UDCP Ufficio I “Staff del Capo di Gabinetto” per 
la pubblicazione sul BURC, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della 
Legge Regionale del 30 aprile 2002, n.7. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  26 Settembre 2016


	BURC n. 63 del  26 Settembre 2016

